Sadece, Senin (ihlâsları sayesinde) kurtarılan kulların
müstesna.”29 Çocuğun şeytanın teması ile çığlık atması, şeytanın
onu yoldan çıkarmaya tamah etmesinin tasvirî ve canlandırma
(tahyîl) şeklinde bir anlatımıdır; adeta şeytan ona temas etmekte,
eliyle dokunmakta ve “işte bu, benim azdırıp yoldan çıkaracakla-
rımdan biridir” demektedir. Bu canlandırmanın (tahyîl) bir ben-
zeri, İbnü’r-Rûmî ’nin (ö. 283/896) şu şiirinde vardır: َنْيا لمَِا تؤُْذِنُ الدُّ
Kendisine bildirdiğindendir“ بهِِ مِنْ صُرُوفهِاَ ... يكَُونُ بكَُاءُ الطِّفْلِ سَاعَةَ يوُلدَُ
dünyanın, dert ve tasa diyarı olduğunu; Bebeğin doğar doğmaz
ağlamaya başlaması!”30

3. Kur’ân’ın Hz. Meryem’e Geniş Yer Vermesinin
Nedeni
Kur’ân-ı Kerîm’in çeşitli sûrelerinde İmrân ailesine, Hz.

bu gerekçe ile reddetmiştir. Ancak bu gerekçelerin kesin delile
aykırılığı iddiasının subjektif bir değerlendirme olduğunu ifade
etmek gerekir.

Hâkim en-Nîsâbûrî’nin (öl. 405/1014) naklettiğine göre,
“Meryem ay hali olduğu için mihrabın yan tarafına çıkmıştı. Te-
mizlenince yanında bir adam gördü. İşte Yüce Allah’ın, “Derken
biz ona ruhumuzu gönderdik. Ona tam bir insan suretinde görün-
dü”58buyruğu bunu anlatmaktadır ki o da Cebrâil idi. Meryem
ondan korkarak şöyle dedi: “Senden Rahman’a sığınırım.

“Ben Allah’ın
kuluyum, bana kitap vermiş ve beni peygamber olarak tayin et-
miştir. Nerede olursam beni mübarek kıldı”64Îsâ’yı doğurunca
yeryüzünde Allah’tan başka kendisine tapınılıp da yüzü üzerinde
secdeye düşmedik hiçbir kul kalmadı.”65

Mugīre b. Şu‘be es-Sekafî’nin (öl. 50/670) naklettiğine
göre, Allah resulü kendisini Necran’a gönderdiğinde Necranlı-
lar’ın ona, siz kitabınızda “Ey Harun’un kız kardeşi”66 diye oku-
yorsunuz. Hâlbuki Mûsâ, Îsâ’dan şu kadar şu kadar zaman önce-
dir, diye sormuşlar, Mugīre b. Şu‘be de bu konuyu Allah resulüne
sorunca Resulüllah (s.a.v.), “Onlar (çocuklarına), peygamberle-
rin ve kendilerinden önce geçen salih kimselerin isimlerini ve-
riyorlardı”67 buyurmuştur. Buna göre, Hz. Meryem’in, Hz. Ha-
run’un ismini alan Harun adında bir kardeşi olduğu söylenebilir.
Ancak ayeti kerimedeki Hz. Meryem’in izafe edildiği Harun’un,
Hz. Mûsâ’nın kardeşi olan Harun (a.s.) olduğu ve faziletinden
dolayı Meryem’in ona nispet edildiği anlaşılmaktadır. Zira Hz.
Peygamber’in eşi, Safiyye bnt. Huyey b. Ahtab (öl. 50/670 [?])
bunu destekleyen şöyle bir hadise anlatmıştır: Resulüllah (s.a.v.)
63 Meryem 19/24-25.
64 el-Kehf 18/30-31.
65 Hâkim, bu rivayetin Müslim’in şartlarına göre sahih olduğunu fakat Müslim’in bu

rivayeti tahric etmediğini belirtmiştir. Hâkim, el-Müstedrek, 2/648; Beyhakī, Ebû
Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî, el-Esmâʾ ve’ṣ-ṣıfât, thk. Abdullah b. Muhammed
el-Hâşidî (Mektebetü’s-Sevâdî, 1993), 2/210. Hadisin râvilerinden Esbât b. Nasr
el-Hemedânî (öl. 170/815) tenkit edilmiş bir râvidir. Yahyâ b. Maîn (öl. 233/848)
sika olduğunu söylemiş, Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855) rivayetlerinde tevakkuf
etmiştir. Ebû Nuaym, (öl. 219/834) ve Nesâî (öl. 303/915) zayıf olduğunu belirtmiş-
lerdir. Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân et-Türk-
mânî el-Fârikī ed-Dımaşkī, Mîzânü’l-iʿtidâl fî naḳdi’r-ricâl, thk. Ali Muhammed
el-Becâvî (Beyrut: Dârü’l-Ma‘rife, 1963), 1/175.

66 Meryem 19/28.

İmrân
olduğunu size haber vereyim mi?”84 şeklinde kapsamının ge-
nişlediği görülmektedir. Her iki rivayetin de senedinde bulunan
Nafi‘ Ebû Hürmüz el-Basrî (öl. 170/786) güvenilir bir hadis râvi-
si olmayıp yalancılıkla itham edilmiştir.85

Hz. Meryem’in çağdaşı olan kadınların en üstünü oldu-
ğu konusunda bir ihtilaf olmasa da bütün zamanlardaki ka-
dınların en faziletlisi olup olmadığı tartışmalıdır. Şemseddin
el-Kirmânî’ye (öl. 786/1384) göre, Hz. Meryem İsrailoğulları-
nın/o ümmetin, Hz. Hatice ise Arap kadınlarının/bu ümmetin en
hayırlısıdır.86 Hâris b. Ebû Üsâme’nin (öl. 282/895) naklettiği,
“Meryem kendi dünyasının en hayırlı kadını, Fatıma ise kendi
dünyasının en hayırlı kadınıdır”87 şeklindeki mürsel bir rivayet
de Hz. Meryem’in çağdaşlarının en faziletlisi olduğu şeklinde-
ki yorumu desteklemektedir. Bazıları Hz.

Yukarıdaki hadisin yanı sıra, Allah’ın kendisine melek
göndererek herhangi bir emir, nehiy veya bilgi verdiği herkesin
nebi olduğu düşüncesini savunanlar da olmuştur. Buhârî’den
sonra bu görüş sahiplerinin öncüsünün Ebü’l-Hasen el-Eş‘arî (öl.
324/935-36) olduğu anlaşılmaktadır. Eş‘arî, kadınlardan Havva,
Sâre, Hz. Mûsâ’nın annesi Yuhânid, Hacer, Âsiye ve Meryem
olmak üzere altı peygamber gönderildiğini savunmuştur.98 İbn
Hazm (öl. 456/1064) ve Kurtûbî’nin (öl. 671/1273) de aynı gö-
rüşte olduğu anlaşılmaktadır.99

3.3.3. Tarihi Bilgiler İçeren Rivayetler
Hz. Peygamber’in Mekke’yi fethettiği sırada Kâbe’nin

duvarlarındaki resimleri sildirip putları da dışarı çıkardığı bilin-
mektedir. Ancak daha sonraki yıllarda Gassân Hıristiyanların-
dan Müslüman olan bir kişi Hz.

izler kalmıştır. İbn Cüreyc’in naklettiğine göre, Süleyman b.
Mûsâ el-Eşdak (öl. 119/737), Atâ b. Ebû Rebâh’a (öl. 115/733),
Kâbe’deki heykel ve tasvirlere yetişip yetişmediğini sormuş o da
evet, Meryem ve kucağında oğlu Îsâ’nın süslü tasvirlerini gör-
düğünü belirtmiştir.100 Yaklaşık M.Ö. 600 yıllarında Mısır Yahu-
dilerinin “Cennet Kraliçesine” taptıkları, onun heykeline küçük
pideler sundukları bilinmektedir.

Havva ile kı-
yaslanması, günahtan muafiyeti gibi mevzularla birlikte tarih
boyunca kucağında çocuğu olan şefkatli ve merhametli bir anne
çizimi, bir tanrıça kültünün oluşmasına sebep olmuş ve dolayı-
sıyla ana tanrıça anlayışı Hıristiyanlıktaki Meryem Ana inancını
da beslemiştir.17

I. İslâm Tarihlerinde Hz. Meryem

İslâm tarihleri arasında yer alan Taberî’ye (310/923) ait
Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk, Sa‘lebî’ye (ö. 427/1035) ait ʿArâʾi-
sü’l-Mecâlis ve İbnü’l-Esîr’e (ö. 630/1233) ait el-Kâmil fi’t-Târîh
Kur’ân’da ve tefsirlerde yer alan Hz. Meryem haberleri dışında
fazladan haberlerin yer aldığı temel kaynaklardır. Bu konuda Ta-
berî Tarih’i diğerleri için de bir kaynak olmuş gibidir.

2002
yılında Edingen’de basılmış Unterscuhungen zur Rezeption des
Bildes von Maria und Jesus in der frühislamischen Geschichtsü-
berlieferungen/Erken Dönem Tarihsel İçerikli Rivayetlerdeki Hz.
Meryem ve İsa’nın Portresi Üzerine Araştırmalar adlı bu doktora
çalışması 3 temel kaynak üzerinde durmaktadır. Bunlar arasın-
da yer alan Yâkûbî (ö. 284/897)’nin Tarîh; Ebû Rifâa Umâre b.
Vesîme el-Fârisî (ö. 289/902)’nin Kitabü Bed’i’l-Halk ve Kısâ-
si’l-Enbiyâ ve Taberî (ö.310/923)’nin Tarîhü’l-Ümem vel-Mülûk
isimli kitaplarındaki Hz. Îsâ ve Hz. Meryem hakkındaki rivayet-
lerin analizini yapan yazar bu rivayetlerle Hıristiyan literatürü
arasında paralel yönler tespit etmiştir. Erken dönem İslâm tarihi
literatüründü Hz.

Hasan
Sabri ayrıca bu metinle yetinmeyenler için Mayorkalı mühtedi
41 Özkan, Tetkîk-i Mesâhif ve Müellefât-ı Şeriyye Meclisi’nde Kelâm ve İslâm Mezhep-

lerine Dair Eserler, 114.
42 Hasan Sabri, Meryem Ana Hutbelerine Reddiye, İkâzü’l-Mü’minîn fi Reddi’s-Salî-

biyyîn (İstanbul: Sultan Bayezid Çadırcılar Kapısı, 1331/1912-12).

Abdullah et-Tercümân (ö. 832/1429)’ın Hıristiyanlığa reddiye
olarak kaleme aldığı Tuhfetü’l-erib adlı eserini tavsiye etmek-
tedir.43

Hz. Meryem’in bir sembol, bir kavram vs. olarak kullanıl-
dığı şiirlerden örneklere bakıldığında ise Arap şiirinde Iraklı şair
Yahya es-Semâvî (ö. 1948)’nin, Hz. Meryem’i vatanı Irak’a ben-
zettiği görülmektedir.